
 
 

1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2658 | Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 

Ano 13 – Edição 2658 Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

 

 PORTARIA  

  

PORTARIA Nº 299/2025 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM 

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM 

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas 

atribuições legais, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado 

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo: 

EMPENH
O OBJETO EMPRESA/CNPJ 

 
VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE 

 

EO 
 

1824/2025 

Contratação de 

licenciamento de uso 

do CHATGPT - 

"licença básica de 

serviço digital em 

nuvem de inteligência 

artificial e licença 

avançada - generativa 

de serviço digital em 

nuvem de inteligência 

artificial" 

PEDRO 

HENRIQUE 

COSTA CUNHA 

SANTANA 

 

CNPJ: 

61.077.506/0001-

93 

 

 

10/12/2025 

09/12/2026 

 

 

Henrique 

Edson 

Ramos 

Soares 

 

Matrícula: 

320 

 

Setor: 

TI 

Vinicius Paes de 

Souza 

 

Matrícula: 

797 

 

Setor: 

TI 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 11 de dezembro de 2025. 

Dr. Edson 
PRESIDENTE DA MESA 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2658 | Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

                      PORTARIA Nº 300/2025 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM 

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM 

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas 

atribuições legais, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado 

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo: 

CONTRA
TO OBJETO EMPRESA/CNPJ 

 
VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE 

 

 
 

Contrato 

17/2025 

Contratação de 

sistema web de 

gerenciamento de 

votação eletrônica 

(painel eletrônico), na 

modalidade Software 

como Serviço (SaaS), 

para utilização de , no 

mínimo,15 vereadores 

e demais operadores 

necessários. 

GOVERNO WEB 

SOLUÇÕES 

PÚBLICAS 

LTDA. 

 

CNPJ: 

29.926.863/0001-

76 

 

10/12/2025 

09/12/2026 

 

 

Lucas José 

Teodoro de 

Sousa 

 

Matrícula: 

751 

 

Setor: 

Secretaria do 

Legislativo 

 

Luiz Guilherme 

Ribeiro da Cruz 

 

Matrícula: 

317 

 

Setor: Secretaria     

do 

Legislativo 

 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria. 

 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 11 de dezembro de 2025. 

Dr. Edson 
PRESIDENTE DA MESA 

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2658 | Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

PORTARIA Nº 301/2025 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE DEPEN-

DÊNCIAS INTERNAS DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE POUSO ALEGRE/MG E DÁ OUTRAS PROVI-

DÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e considerando a necessidade de organização administrativa, padronização e identificação das dependências 

internas deste Poder Legislativo, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Denominar o Rol de Acesso ao Elevador da Câmara Municipal como “Rol de Acesso Vereador Fábio Faria”, 

em reconhecimento à sua atuação parlamentar e aos relevantes serviços prestados à sociedade pouso-alegrense. 

 

Art. 2º Denominar a Ala dos Vereadores localizada no segundo andar, como “Ala dos Vereadores Vereador Antônio 

Theodoro Mendes”, em homenagem ao ex-parlamentar que exerceu quatro mandatos e presidiu esta Casa em 2004. 

 

Art. 3º Denominar a Sala de Recepção do Plenário, situada atrás do Plenário Vereador Firmo da Motta Paes, como 

“Sala José do Carmo Neto”, reconhecendo sua destacada atuação legislativa ao longo de quatro mandatos. 

 

Art. 4º Denominar a Galeria das Ex-Vereadoras da Câmara Municipal de Pouso Alegre como “Galeria Horma de Souza 

Valadares Meireles”, em homenagem à vereadora cuja atuação marcou a construção da Lei Orgânica Municipal, a 

modernização institucional e a defesa da cultura e da educação. 

 

Art. 5º As denominações previstas nesta Portaria têm caráter educativo, cultural e histórico, visando preservar a 

memória institucional e reforçar a identidade do Poder Legislativo perante a sociedade. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

Dr. Edson 

PRESIDENTE DA MESA 

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2658 | Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 EXTRATO  

 

CONTRATO Nº 17 / 2025 

 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Governo Web Soluções Públicas Ltda. CNPJ 29.926.863/0001-

76.  

 

Decorrência: Dispensa Eletrônica 56/2025, Processo Administrativo 84/2025.  

 

Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de sistema web de gerenciamento de votação ele-

trônica (painel eletrônico), na modalidade Software como Serviço (SaaS) para utilização de no mínimo 15 

vereadores e demais operadores necessários. 

 

Data da Assinatura: 10/12/2025.  

 

Vigência: 10/12/2025 a 09/12/2026.  

 

Valor estimado: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

 
Dotação orçamentária: 01.02. 01.122.0014. 8006.339040 (Referência 57). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2658 | Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 DECRETO 

 

DECRETO Nº 6.255, de 11 de dezembro de 2025. 

 

Procede ao cancelamento de dívida 

flutuante (restos a pagar 2024) e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre Minas Gerais, no uso das atribuições de seu cargo, de 

conformidade com as leis em vigor, em especial aquelas que lhes são expressamente outorgadas pela Lei 

Orgânica Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica cancelado em DÍVIDA FLUTUANTE, da Câmara Municipal de Pouso Alegre, conforme 

Memorial Justificativo, o valor de R$ 2.239,46 (dois mil e duzentos e trinta e nove mil e quarenta e seis 

centavos) na conta Restos a Pagar 2024. 

EE 645/2024 TELEFÔNICA BRASIL S/A R$ 1.879,46 

EG 926/2024 CERTI TIME INFORMÁTICA LTDA R$ 360,00 

 TOTAL R$ 2.239,46 

 

 

Art. 2º. O cancelamento referido no artigo acima, após a devida contabilização, será individualizado no 

respectivo Memorial Justificativo, onde deverão constar as assinaturas do responsável técnico e do ordenador 

de despesas. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, este Decreto passa a vigorar na data de sua publicação. 

 

            Pouso Alegre, MG, 11 de dezembro de 2025 

 

JOSÉ DIMAS DA SILVA FONSECA  

Prefeito Municipal 

 

 

RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2658 | Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 

 

MEMORIAL JUSTIFICATIVO 

 

 

 

TELEFÔNICA BRASIL S/A               CNPJ: 02.558.157/0009-10 

EMPENHO ESTIMATIVO Nº 645/2024 

 

 

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 

CONTABILIZAÇÃO 

 

 

DÉBITO:   

 

6311000000000- Restos a Pagar Não Processados a Liquidar       R$ 1.879,46 

 

 

CRÉDITO 

 

631999000000- Outros cancelamentos de RP       R$ 1.879,46 

 

 

 

DÉBITO:   

 

8211200000000- DDR Comprometida por Empenho     R$ 1.879,46 

 

 

CRÉDITO 

 

 821110000000- DDR Disponível                  R$ 1.879,46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

7 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2658 | Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 

HISTÓRICO 

 

  

Cancelamento de Restos a Pagar Não Processados do exercício de 2024, Nota de Empenho nº 

645/2024. Valor insubsistente referente ao saldo estimativo de contrato de telefonia não utilizado. Baixa 

efetuada nos termos do Decreto nº 6255/2025 por ausência de liquidação da despesa.  

 

 

Pouso Alegre, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

  

      EDSON DONIZETI RAMOS DE OLIVEIRA  

                    PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL     

 

 

 

FELIPE CATALDI MOURA 

                       CONTADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

8 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2658 | Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 

MEMORIAL JUSTIFICATIVO 

 

 

 

CERTI TIME              CNPJ: 10.312.679/0001-08 

EMPENHO GLOBAL Nº 926/2024 

 

 

 

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 

CONTABILIZAÇÃO 

 

 

 

 

DÉBITO:   

 

6311000000000- Restos a Pagar Não Processados a Liquidar       R$ 360, 00 

 

 

CRÉDITO 

 

631999000000- Outros cancelamentos de RP       R$ 360, 00 

 

 

 

DÉBITO:   

 

8211200000000- DDR Comprometida por Empenho     R$ 360, 00 

 

 

CRÉDITO 

 

 821110000000- DDR Disponível                  R$ 360, 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

9 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2658 | Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 

 

HISTÓRICO 

  

Cancelamento de Restos a Pagar Não Processados do exercício de 2024, Nota de Empenho Global nº 

926/2024. Valor insubsistente referente a saldo de empenho para obtenção de certificado digital não utilizado. 

Baixa efetuada nos termos do Decreto nº 6.255/2025 por ausência de liquidação da despesa.  

 

 

 

Pouso Alegre, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

  

EDSON DONIZETI RAMOS DE OLIVEIRA  

            PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL     

 

 

 

FELIPE CATALDI MOURA 

                       CONTADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

		2025-12-11T18:20:48-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182




